
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 
Číslo jednací   Vaše č.j. /ze dne:  Vyřizuje/linka:             Dne: 

18/2019                      Lucie Berná             12. 03. 2019 

 

 

Zápis č. 2/2019 ze schůze ÚOK ze dne 8. – 10. března 2019 

v Pardubicích rozšířenou o komisi sboru posuzovatelů 

 
Přítomni: Ing. Petr Gajda, Ing. Miroslav Otruba, Jiří Holaň, Roman Kučera, Mgr. Jaroslav 

Víšek. 

 

Omluveni: Mgr. Alexandr Veselý, Drahomíra Dufková 

 

 Komise posuzovatelů: Martin Smetana, Jiří Sčebel 

 

 

Program jednání: 

 

1)  Zahájení a přivítáni 

2)  Schválení programu, určení ověřovatelů zápisu 

3)  Kontrola plnění 

4)  Došlá korespondence 

5)  Odpověď na dopis př. Flíčka  

6)  Informace ke standardu Moravského pštrosa v USA - př. Otruba 

7)  Schvální Směrnice pro výuku adeptů včetně zapracování připomínek - př. Smetana 

8)  Návrh na výše odměny posuzovatelů  

9)  Ustavení standardizační komise 

10)  Příprava vzorníku plemen holubů + nákup kreseb J. L.Frindla 

11)  Informace k plemenným chovům - př. Kučera  

12)  Diskuze 

13)  Závěr 

 



 

Zpracováním zápisu byla pověřena tajemnice ÚOK chovatelů holubů Lucie Berná. Přítomní 

schválili předložený program a bylo zahájeno jednání. 

 

 

Ad. 1. Zahájení jednání 

 

Jednání zahájil předseda ÚOK Ing. Petr Gajda. Jednání bylo svoláno elektronickou poštou. 

Přivítal přítomné, konstatoval, že jednání je usnášeníschopné a představil připravený program. 

 

Ad. 2. Schválení programu, ověřovatel zápisu 

 

Program jednání byl doplněn o dva body – a to 12) Příprava školení posuzovatelů holubů, 13) 

Příprava konference odbornosti holubů.  Nově tedy program jednání byl schválen 

jednohlasně: 

 

1)  Zahájení a přivítáni 

2)  Schválení programu, určení ověřovatelů zápisu 

3)  Kontrola plnění 

4)  Došlá korespondence 

5)  Odpověď na dopis př. Flíčka  

6)  Informace ke standardu Moravského pštrosa v USA - př. Otruba 

7)  Schvální Směrnice pro výuku adeptů včetně zapracování připomínek - př. Smetana 

8)  Návrh na výše odměny posuzovatelů  

9)  Ustavení standardizační komise 

10)  Příprava vzorníku plemen holubů + nákup kreseb J. L.Frindla 

11)  Informace k plemenným chovům - př. Kučera  

12)  Příprava školení posuzovatelů holubů 9. - 10. 3. 2019 v Pardubicích 

13)  Příprava konference odbornosti holubů 

14)  Diskuze 

15)  Závěr 

 

Ověřovatelem zápisu byl zvolen př. Ing. Miroslav Otruba a př. Jiří Holaň. 



Ad. 3. Kontrola usnesení 

 

USNESENÍ 18/3/6/2: Připravit do konce roku finální návrh nové směrnice pro  

výuku  adeptů  na posuzovatele rozšířenou o adepty  klubové, který bude rozeslán 

k připomínkování členům ÚOK a posuzovatelům. Do konce ledna zaslat zpět 

připomínky k návrhu a do února představit nový návrh Komisi sboru posuzovatelů. 

Zodpovídá př. Kučera, Smetana. 

Splněno - směrnice byla zaslána k připomínkování všem posuzovatelům. V termínu byly 

přijaty celkem čtyři připomínky od př. Petržílky, př. Dr. Chrastila, př. Ing. Otruby a př. Ing. 

Hrubého. K připomínkám bylo přihlédnuto a faktické věci byly zapracovány do aktualizované 

směrnice. 

 

USNESENÍ 18/3/11/3: Př. Víšek s tajemnicí Lucií Bernou osloví dopisem Klub 

chovatelů pražských krátkozobých rejdičů, zda mají potřebu oprav ve vzorníku a 

požádají klub o jejich vyjádření. 

Bylo jednáno se zástupcem klubu  př. Sudou. Vyjádření klubu je jednoznačné, že pokud dojde 

ke změnám ve vzorníku, tak teprve ve chvíli kdy bude vydán nový vzorník holubů, který 

připravuje ÚOK. Do té doby zůstává v platnosti stávající verze vzorníku a nemají potřebu 

změn. ÚOK tuto informaci bere na vědomí. 

 

USNESENÍ 18/3/11/4: Př. Gajda s tajemnicí Lucií Bernou zajistí zaslání dopisu 

s pozváním pro kolegy ze Slovenska a Polska na školení posuzovatelů v Pardubicích 

2019. 

Splněno – byl zaslán dopis SZCH a PZHGR i DI. Školení posuzovatelů holubů se účastní 3 

zástupci posuzovatelů holubů Polského svazu (př. E. Gersztyn, př. M. Gersztyn a př. 

K.Tuznik) a 3 zástupci posuzovatelů holubů Slovenského svazu (př. M. Nosál, př. B. Bocko, 

př. P. Kovačik). ÚOK bere informaci na vědomí. 

 

USNESENÍ 19/1/4: ÚOK předá písemný podnět Komisi sboru posuzovatelů 

k prošetření vzniklé situace při posuzování Klubu chovatelů českých staváků.  

Odpovídá: př. Gajda, př. Otruba a tajemnice Lucie Berná. 



Splněno - zasláno 15. 1. 2019 k rukám předsedy komise sboru posuzovatelů př. Jiřímu 

Holaňovi k projednání. 

 

USNESENÍ 19/1/5: ÚOK schvaluje předložený návrh na podporu národních plemen 

holubů. Předseda spolu s tajemnicí připraví dopis pro kluby národních plemen 

s informaci o schválené podpoře. Dopis bude zaslán klubům v 02/2019.  Odpovídá: př. 

Gajda a tajemnice Lucie Berná. 

Splněno – návrh byl rozeslán na chovatelské kluby. V termínu odevzdání připomínek 

k tomuto návrhu, došla pouze jedna písemná připomínka a to z Klubu německých výstavních 

holubů od př. Vidnera. S př. Vidnerem telefonicky jednal předseda ÚOK Ing. Petr Gajda a 

jeho připomínky k návrhu prodiskutovali a vysvětlili si některé pasáže návrhu. Podpora 

národních plemen bude představena na Aktivu 2019 v Pardubicích dne 10. 3. 2019. ÚOK bere 

informaci na vědomí. 

 

USNESENÍ: 19/1/6: ÚOK schvaluje termín pro setkání s kluby, a to 10. 3. 2019 od 13 

hod v hotelu TRIM v Pardubicích. ÚOK ukládá tajemnici rozeslat pozvánku na tuto 

akci zástupcům klubů do 20. 1. 2019. Kluby potvrdí svou účast do 20. 2. 2019 zpět 

tajemnici ÚOKCHH.  Odpovídá: Lucie Berná – tajemnice ÚOK. 

Splněno 

 

USNESENÍ 19/1/7/1: Př. Kučera zajistí spolu s tajemnicí Lucií Bernou vyplacení 

náhrad za plemenné chovy do 20. 1. 2019. 

Splněno – náhrady za plemenné chovy, rozeslány jejich držitelům. ÚOK bere informaci na 

vědomí. 

 

USNESENÍ 19/1/7/2: Př. Víšek předloží ÚOK návrh členů standardizační komise do 

termínu 8. 3. 2019. 

Př. Víšek seznámil členy ÚOK s návrhem - do standardizační komise navrhuje Mgr. 

Jaroslava Víška – předsedu, př. Mgr. Alexandra Veselého, př. Pavla Wiedra, př. 

Martina Smetanu a př. MVDr. Václava Ráčka. ÚOK schválila návrh členů standardizační 

komise jednohlasně. (bod dnešního jednání č. 9). 

 



USNESENÍ 19/1/7/3: Př. Veselý spolu s tajemnicí Bernou vstoupí do jednání s J. L. 

Frindelem ve věci koupě autorských práv na kresby J. L. Frindla pro Český svaz 

chovatelů a připravovaný vzorník. 

Př. Veselý jednal s př. J. L. Frindlem o koupi autorských práv na kresby. Př. Frindl přislíbil 

prodej práv na kresby holubů obsažených v tzv. evropském vzorníku holubů za velmi 

vstřícných podmínek cca 1400 eur.  

ÚOK pověřuje dalším jednáním př. Mgr. Veselého a paní Bernou k přípravě smlouvy pro 

nákup autorských práv kreseb holubů J. L. Frindla v celkové výši do 1400 euro. Smlouva 

bude odsouhlasená členy ÚOK a ÚVV. Následně ÚOK požádá statutární zástupce ČSCH 

k podpisu smlouvy. Termín pro předložení smlouvy je do 31. 5. 2019.  Odpovědný Př. Mgr. 

Veselý a tajemnice paní Berná. ÚOK jednohlasně odsouhlasilo. 

 

Ad. 4. Došlá korespondence 

 

Dne 11. 1. 2019 byla přijata žádost Klubu brněnských voláčů o poskytnutí finanční dotace 

k 95. výročí založení klubu. Dále jsme 15. 1. 2019 přijali žádost Klubu hýlů a norimberských 

skřivanů, taktéž o poskytnutí dotace k příležitosti 30. výročí založení klubu. 

 

Byla přijata žádost norimberského muzea o podporu na činnost ve výši 60 eur a zároveň byla 

zaslána pozvánka na každoroční setkání, kterého by se zúčastnili tři delegáti př. Smetana, 

Kučera, Víšek. 

 

Dalším bodem je projednání účasti na zasedání evropské komise konaného 31.5 – 1. 6. 2019 

v Chorvatském Trogiru. Za sekci chovatelů holubů se zasedání zúčastní př. Alexandr Veselý a 

zástupce Klubu moravského pštrosa př. Miroslavem Otrubou z důvodu diskutované 

problematiky vzorníků moravského vzhledem k tzv. „evropskému standardu“. Schváleno 

jednohlasně.  

 

USNESENÍ 19/2/4: ÚOK schvaluje poskytnutí finančního příspěvku pro Klub 

brněnských voláčů ve výši 3000,- Kč a Klubu hýlů a norimberských skřivanů ve výši 

5000,- Kč. Taktéž ÚOK schvaluje finanční příspěvek pro norimberské holubářské 

muzeum ve výši 60 eur. Vyplacení finančních částek a odpověď klubům zajistí tajemnice 

Lucie Berná. 



ÚOK schvaluje zahraniční cestu na jednání evropské komise - holubářské sekce EE 

v chorvatské Trogiru ve dnech 31. 5. – 1. 6. 2019 Mgr. Veselému a dále zástupci Klubu 

chovatelů Moravských pštrosů Ing. Otrubovi. ÚOK ukládá Mgr. Veselému napsat pak 

zprávu (článek) z tohoto jednání, který se otiskne ve svazovém časopise CHOVATEL. 

 

Ad. 5. Odpověď na dopis př. Flíčka 

 

Dne 12. 12. 2018 byl doručen elektronickou korespondenci (maile) dopis se žádostí o 

výkladové stanovisko k posuzování. Dopis byl odeslán př. Flíčkem. ÚOK chovatelů holubů 

připravila odpověď pro př. Flíčka se sdělením svého názoru a do 90 dnů zajistí odeslání 

odpovědi. Znění dopisu a odpovědi bylo přečteno a schváleno všemi členy ÚOK. 

 

USNESENÍ 19/2/5: ÚOK schválilo znění odpovědi na dopis pro př. Flíčka. Tajemnice 

zašle odeslání dopisu do 10. 3. 2019. 

 

Ad. 6. Informace ke standardu Moravského pštrosa v USA - př. Otruba 

 

Přítel Otruba popsal postup vzniku vzorníku moravského pštrosa v USA a potíže, které při 

vydání vzorníku vznikly. Př. Otruba oslovil př. Šindeláře před cca 2 lety, zda by pomohl 

přeložit stávající vzorník do angličtiny a pomohl s jeho uznáním v USA. Př. Šindelář neměl 

zájem o spolupráci při překladu vzorníku. Následně př. RNDr. Tyller spolu s Klubem 

chovatelů moravských pštrosů a ÚOK chovatelů holubů zajistil překlad a vydání vzorníku 

moravského pštrosa v USA. Aktuálně je spor o textaci standardu vzorníku moravského 

pštrosa v USA a potažmo EE. Jelikož moravský pštros je Českým národním plemenem a 

(Český) klub chovatelů moravského pštrosa je nositelem standardu, který jakož to země 

původu, by měl být respektován ve všech členských zemích EE a potažmo v celém světě. 

ÚOK informace Ing. Otruby bere na vědomí a pověřuje k jednání s evropskou standardizační 

komisi k problematice schváleného standardu moravského pštrosa př. Ing. Otrubu a př. Mgr. 

Veselého. 

 

USNESENÍ 19/2/6: ÚOK pověřilo k jednání s evropskou standardizační komisi ve 

věci platného standardu moravského pštrosa Ing. Otrubu a Mgr. Veselého.  



 

 

Ad. 7. Schvální Směrnice pro výuku adeptů včetně zapracování připomínek - 

př. Smetana 

 

Př. Smetana představil konečný návrh směrnice pro výuku adeptů se zapracovanými 

připomínkami, které dorazily v termínu do 20. 2. 2019. Směrnice bude předložena na 

shromáždění sboru posuzovatelů jako návrh změny stávající směrnice pro výuku adeptů, 

předkladatelem bude Komise sboru posuzovatelů holubů, autor Roman Kučera. Směrnice 

bude předložena ke schválení dne 10. 3. ÚOK jednohlasně schválila znění aktualizované 

směrnice a pověřuje př. Kučeru a př. Smetanu k předložení shromáždění sboru posuzovatelů. 

 

USNESENÍ 19/2/7: ÚOK schvaluje aktualizovanou směrnici pro výuku adeptů a 

pověřuje př. Kučeru a př. Smetanu k předložení této směrnice shromáždění sboru 

posuzovatelů dne 10. 3. 2019. Schváleno jednohlasně.  

 

Ad. 8. Návrh na výše odměny posuzovatelů 

Předseda Ing. Gajda vysvětlil přítomným potřebu navýšení odměny pro posuzovatele. O 

návrhu bylo jednáno se zástupci odbornosti králíků a drůbeže. Z každé sekce bude nominován 

jeden zástupce, který bude jednat za sekci s ÚVV. Př. Kučera by byl rád, kdyby vyjednáváním 

byl pověřen předseda Ing. Petr Gajda.  

 

USNESENÍ 19/2/8: ÚOK pověřuje předsedu Ing. Petra Gajdu k vyjednávání s ÚVV o 

navýšení odměn pro posuzovatele napříč všemi sekcemi. Předseda př. Gajda bude 

pravidelně informovat členy ÚOK o proběhlých jednání. 

 

Ad. 9. Ustavení standardizační komise 

Viz. USNESENÍ 19/1/7/2  

 

Ad. 10. Příprava vzorníku plemen holubů + nákup kreseb J. L.Frindla 

Viz. USNESENÍ 19/1/7/3 

 



Ad. 11. Informace k plemenným chovům - př. Kučera 

Přihlášeno 43 plemenných chovů, jeden chov nebyl vůbec dodán. Šest chovů neprošlo 

výstavní částí. Do druhé části se přihlásilo 35 plemenných chovů, z toho jeden chov 

nereagoval a jeden chov zanikl úmrtím chovatele. Plemenných chovů se celkem zúčastnilo 14 

plemen holubů. Př. Kučera konstatoval, že plemenné chovy se stále drží v dobré kvalitě. Při 

dalším uznávání PCH bude př. Kučera přizván k vyhodnocování chovů. Dále je potřeba 

sjednotit termín dodávání dokladu k proplácení dotací, který by mohl být k 31. 12. daného 

kalendářního roku a výplatní termín by byl ke 20.1 následujícího roku. Předešlo by se tak 

nejasnostem v termínech kdy co a jak zaslat. Přítel Kučera hovořil o nutnosti změny a 

doplnění stávající směrnice o plemenných chovech. 

USNESENÍ 19/2/11: Př. Kučera připraví návrh na změnu směrnice o plemenných 

chovech. Termín předložení aktualizované směrnice k ÚOK je do 30. 6. 2018.    

  

Ad. 12. Příprava školení posuzovatelů holubů  9 . – 10 . 3 . 2019 v Pardubicích 

Př. Holaň informoval členy ÚOK o přípravě školení, které bude probíhat v sobotu 9. 3. 2019. 

Jsou připravené prezentace všech školících i s malou video ukázkou o úpravě vídeňského 

slepičáka. Posuzovatelé budou rozděleni do tří skupin, ke každé skupině bude přidělen 

vyučující lektor. 

Předseda Gajda připomněl, že školení se zúčastní i pozvaní hosté ze Slovenska a Polska. 

Velmi si jejich účasti vážíme a jsem rádi, že přijali naše pozvání. 

 

Ad. 13. Příprava Ústřední chovatelské konference sekce holubů 

Předseda Gajda oznámil termín konference, který byl schválen na 4. 5. 2019 od 10.00 hod 

v Pardubicích hotel Trim. Každý člen bude mít připravenou zprávu či prezentaci o své 

činnosti a př. Krůta připraví zprávu o činnosti kontrolní komise. Na konferenci budou pozváni 

– předseda ČSCH Ing. Miroslav Kroft, předsedové ÚOK sekce králíků a drůbeže př. 

Martinec, př. Vilhelm. Další člen ÚVV např. př. Kesner, př. Danišovič a nový výkonný ředitel 

sekretariátu př. Ing. Novotný. Předseda Gajda připraví program konference a př. Otruba bude 

pověřen vedením celé konference. 

 

USNESENÍ 19/2/12: Tajemník Lucie Berná zajistí rozeslání pozvánek delegátům 

okresů a pozvaným hostům do 5. 4. 2019. Zároveň zajistí pro všechny pozvané pohoštění 

ve formě obědu. Termín pro potvrzení účasti je do 28. 4. 2019. 



Do 30. 4. 2019 zašlou všichni řečníci z řad ÚOK a KK připravené prezentace na 

konferenci předsedovi Ing. Petru Gajdovi. 

 

Ad. 14. Diskuze 

Př. Smetana informoval o návrhu přípravy jednodenního školení adeptů, které bude probíhat 

v Pardubicích hotel Trim dne 26. 5. 2019. Školení budou připravovat lektoři př. Otruba, př. 

Víšek, př. Smetana a př. Kučera. Př. Smetana požádal ÚOK o příspěvek na proplacení 

cestovních náhrad lektorům, pronájmu salónku a obědu pro účastníky. 

Členové ÚOK projednali doporučení kandidátů do vyšších orgánů svazu.  

 

USNESENÍ 19/2/1/13: ÚOK schvaluje dotaci na školení adeptů ve formě zaplacení 

pronájmu salónku, proplacení obědu pro účastníky a cestovné náhrady lektorům. 

Odpovědný za zajištění školení je Ing. Otruba a Př. Smetana. Tajemnice paní Berná 

zajistí objednání salónku a obědu pro účastníky, dále zajistí zaslání závazné přihlášky 

adeptům.  

Návrh kandidátů bude předložen ke schválení na Ústřední konferenci chovatelů holubů 

4. 5. 2019 v Pardubicích.  

 

Ad. 14. Závěr 

 

Přítel Gajda poděkoval všem přítomným za účast a vstřícný přístup a jednání ukončil.  

 

 

Ověřovatel zápisu: Jiří Holaň, Ing. Miroslav Otruba  

Zápis vyhotovil: Lucie Berná – tajemník ÚOK chovatelů holubů 

 

V Pardubicích dne 10. března 2019 


